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گروه  علمی و آموزشــی -   »فرهاد پرویزیان« اظهار 
داشــت: یکــی از چالش های جدید نظام آموزشــی 
در ســال های اخیر، ناپایــداری و تغییرات ناگهانی در 
تصمیم گیری های مرتبط با کنکور و امتحانات نهایی، 
نحوه پذیرش در دانشگاه و همچنین قوانین مربوط به 
ارزیابی تحصیلی دانش آموزان است. تصمیماتی که گاه 
بدون پشــتوانه مطالعات کافی و مشارکت کارشناسان 
آموزشــی، روانشناختی و روان شناسی اتخاذ می شود، 
تبعات بسیار عمیقی برای سلامت روانی، تمرکز و ثبات 

ذهنی دانش آموزان دارد.
پرویزیان گفت: چند پیامد را می توان برای این موضوع 
برشمرد؛ اولین پیامد افزایش اضطراب و استرس دانش 
آموزان است؛ کاهش تمرکز و اختلال در برنامه ریزی های 
ذهنی و آموزشی دانش آموزان، آسیب به انگیزه و امید، 
تشدید نابرابری آموزشی در مناطق مختلف و آسیب به 

خانواده ها پیامدهای بعدی این مشکل هستند.
تصمیم های شتاب زده مسئولان کل ساختار خانواده 

را درگیر می کند
وی توضیح داد: تصمیم های شتاب زده یا آنی مسئولان 
و معاونین فقــط روی دانش آموز اثر نمی گذارد؛ بلکه 
کل ســاختار خانواده را درگیــر می کند و در چرخه ای 
می اندازد که برای فرزندان نگران باشــند؛ چه از لحاظ 
فشارهای اقتصادی و چه به خاطر نیاز به ثبت نام آن ها در 

کلاس های مختلف.
وی در توضیح آســیب به انگیزه و امید دانش آموز بیان 
کــرد: اینکه دانش آموز می بینــد این قدر تلاش کرده و 

ممکن است با تصمیم شبانه مسئولان، تمام آن تلاش ها 
بی اثر شود می تواند حس بی عدالتی، بی اعتمادی، بدبینی، 
منفی گرایی و حتی درماندگی و دلسردی را در ذهن آن ها 

رشد دهد.
عضــو هیئت علمی دانشــگاه علوم پزشــکی گفت: 
اضطراب ناشی از بی اثر شدن تلاش ها، ممکن است فرد 
را دچار کاهش تمرکز یا اختلال در برنامه ریزی ذهنی و 
آموزشی کند و این تغییرات ناگهانی باعث می شود که 
دانش آموز نتواند یک برنامه مطالعاتی مداوم و منسجم 
را دنبال کند و ذهن او درگیر سناریوهای مختلف باشد 
که در آینده چه اتفاقی ممکن است برایش بیفتد. همین 
آشــفتگی ذهنی می تواند تمرکز دانش آموز و راندمان 

یادگیری او را پایین بیاورد.
او افزود: دانش آموزان به ویژه در سال های پایانی دبیرستان 
به دنبال نوعی برنامه ریزی پایدار برای آینده خود هستند. 
وقتــی که قوانین در خصوص کنکــور یا امتحان های 
نهایی یک شبه تغییر می کند، احساس ناامنی و بی ثباتی، 
اضطراب عملکــردی و نگرانی های پیش فرض را در 

دانش آموز چندبرابر می کند.
وی توضیــح داد: ما چند نوع اضطــراب داریم؛ مانند 
اضطــراب موقعیتی و اضطراب فراگیر )GAD(. وقتی 
که می خواهید از مافوقتان درخواســتی داشــته باشید 
ممکن است دچار استرس یا اضطراب موقعیتی شوید. 
اضطراب عملکردی نیز نوعی از اضطراب است. وقتی 
کــه فرد، زمانی را بــه کاری اختصاص داده و روی این 
زمان و این مطالعه حســاب کرده است، انتظار دارد که 

عملکرد موفق و مثبتی داشته باشد و این اتفاقات می تواند 
تأثیر به سزایی بر سایر عملکردهای او در حوزه های دیگر 
تحصیلی و حتی شغلی و خانوادگی بگذارد و موجب 

اضطراب او می شود.
پرویزیان در ادامه به تفاوت میان اســترس و اضطراب 
پرداخت و گفت: ممکن است که در اثر آزمون یا موقعیتی 
دچار استرس شوید. این استرس بعد از این که آزمون یا 
موقعیت را از ســر بگذرانید فروکش می کند. این امری 
کاملًا طبیعی است. اما اضطراب مقداری عمیق تر است و 
ما روانشناسان آن را به عنوان یک اختلال می بینیم که نیاز 
به مداخله های تشخیصی و درمانی دارد. اگر در موقعیتی 
دچار یک اضطراب عمیق شوید، این یک اختلال است 

و با استرس تفاوت دارد.
وی تصریح کرد: آینده های شغلی، خانوادگی و تحصیلی 
فرد به هم مرتبط هســتند و همه از یک تصمیم گیری 
یک شبه متأثر می شوند. اگر فرد یک آینده موفق تحصیلی 
داشته باشد که منتج به یک دستاورد شغلی گردد می تواند 
با تکیه بر این شغل خانواده تشکیل دهد. وقتی که این 
ســاختار ذهنی به هم می ریزد، ممکن است فرد دچار 
اختلال شــود. البته این گونه نیســت که بگوییم همه 
خانواده ها یا دانش آموزان درگیر می شوند. اما این را در 
اتاق درمان در کلینیک خودمان دیده ایم که تصمیم های 
یک شــبه مســئولان یا حتی تصمیم های داخل خود 
مدرســه می تواند چه اضطرابی را برای دانش آموزان و 

خانواده هایشان رقم بزند.
این روانکاو  ضمن تأیید بلندمدت بودن این تأثیر بر روان 
دانش آموزان گفت: حتی بعد از این که این مســأله رفع 
گردد؛ چه دانش آموز در آزمون موفق باشد و چه نباشد، 
دچار این اضطراب و نگرانی است که هر لحظه ممکن 
است چیزی تغییر کند و یک بی عدالتی اتفاق بیفتد. این 
اضطراب، مداخله تشــخیصی و درمانی می خواهد و 

اثر آن ممکن اســت تا ماه ها یا حتی سال ها باقی بماند. 
تصمیم گیری های کلان در حوزه آموزش و پرورش باید 
با چشــم انداز بلند مدت با رویکرد علمی و مشارکت 
ذی نفعان )معلمان و دانش آموزان( روانشناسان، مشاوران 

آموزشی و جامعه شناسان انجام بگیرد.
پیگیری اخبار کنکور، به شدت به سلامت روان 

دانش آموزان آسیب وارد کند
پرویزیان تذکر داد: دنبال کردن اخبار، مسئله ای است که 
می تواند به شــدت به سلامت روان آسیب وارد کند. ما 
در حوزه روان شناختی از آسیب پذیری در برابر ضرر و 
حتی بیماری می گوییم. به خاطر دارم که در دوران کرونا 
همیشه گوشزد می شد که مردم اخبار کرونا را دنبال نکنند 
و یا گفته می شود که در زمان جنگ، مردم اخبار جنگ را 
پی نگیرند. الان هم باید به دانش آموزان توصیه کنیم که 
اخبار مربوط به مسائل آموزشی را دنبال نکنند. اما اینجا 
دچار مشکل می شویم. زیرا ممکن است دانش آموز منابع 
را بخواند و روز امتحان مطلع گردد که تصمیم شتاب زده 

دیگری گرفته شده و منابع تغییر کرده اند.
وی راهکار خود را برای این مشــکل اینگونه تشریح 
کــرد: مــن فکر می کنم که بیش از درمــان باید به فکر 
پیش گیری از این مشکل باشیم؛ یعنی نظام آموزشی ما 
این مسائل را با کارشناسان آموزشی و روانشناسان مطرح 
کند که چنین اتفاقی نیفتد. اما توصیه ای که می توانم به 
دانش آموزان داشــته باشم این نیست که اخبار را دنبال 
نکنند، بلکه به طور مستقیم دنبال نکنند؛ یعنی، شخص 
دیگری از اعضای خانواده از تعییرات مطلع شــود که 
بداند چه مسئله ای ممکن است اتفاق بیفتد و اگر خدای 
ناکرده تغییراتی اتفاق افتاد یا خبری رسید که ممکن بود 
دانش آموز را دچار اضطراب کند، از تکنیک های تنفسی، 
مدیتیشن و آرام سازی برای مدیریت این مسئله استفاده 

کند.

اضطرابِ عملکردی 
دانش آموزان در نتیجه 

تغییرات شبانه قوانین کنکور

 شنبه 30 فروردین 1404، 20  شوال 1446 ، 19 آوریل 2025، شماره 4692 

گروه  علمی و آموزشــی -  رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیردولتی و توســعه 
مشارکت های مردمی وزارت آموزش و پرورش با تاکید بر الگوی ابلاغی تعیین شهریه 
مدارس و مراکز غیر دولتی، گفت: افزایش درصدی شهریه به صورت یکنواخت برای 
مدارس و مراکز غیردولتی ممنوع اســت و پیش ثبت نام در این مدارس باید بر اساس 

شهریه سال گذشته انجام شود.
احمد محمودزاده با اشاره به ابلاغ الگوی تعیین شهریه مدارس و مراکز غیر دولتی، در 
۱۲ اسفند ۱۴۰۳ به استان ها، افزود: هفت مورد اصلی در تعیین شهریه مدارس غیردولتی 
در نظر گرفته شده است که یکی از این موارد به تنهایی ۱۵۰ شاخص را در برمی گیرد 
و این موضوع نشان می دهد که تمامی جوانب در تعیین شهریه به دقت و موشکافانه 

لحاظ شده است.
شاخص های تعیین شهریه

وی با اشاره به شاخص های تعیین شهریه گفت: نرخ تورم، آمایش منطقه ای، فعالیت های 
آموزشی و پرورشی، دوره تحصیلی، فضا، امکانات، تجهیزات و نیروی انسانی از اصلی 
ترین شــاخص های تعیین شــهریه است که برای هر مدرسه و مرکز متفاوت است و 
شورای تعیین شهریه در مناطق و استان ها مسئولیت بررسی و رسیدگی به پیشنهادات 

مدارس در این زمینه را بر عهده دارند.
محمودزاده با تاکید بر اینکه مطابق با ماده ۱۵ و ۱۶ قانون، تعیین شهریه به مدارس تفویض 
شده است، تصریح کرد: پس از اعلام شهریه پیشنهادی توسط مدارس، شورای تعیین 
شهریه در مناطق و استان با بررسی دقیق موارد مورد نظر به درخواست های موسسین 

پاسخ می دهند و پس از تصویب به مدارس ذیربط ابلاغ می شود.
رئیس ســازمان مدارس و مراکز غیر دولتی و توســعه مشارکت های مردمی وزارت 
آموزش و پرورش اضافه کرد: افزایش شــهریه های بســیار پایین در راستای کیفیت 
بخشی به فرایندهای آموزشی و پرورشی در مدارس از رویکردهای سازمان بوده است 
همچنین توازن شهریه، کنترل شهریه های بالا، تفکیک شهریه و تاب آوری مردم از دیگر 

رویدادهای سازمان در الگوی تعیین شهریه بوده است.
محمودزاده خاطرنشــان کرد: تفکیک شهریه از فوق برنامه های درسی و غیر درسی، 
فعالیت های آموزشــگاهی، تغذیه، سرویس رفت و برگشت و لباس فرم مورد تاکید 

جدی است.
معاون وزیر آموزش و پرورش با تاکید بر اینکه افزایش درصدی شــهریه به صورت 
یکنواخت برای مدارس و مراکز غیر دولتی ممنوع است، یادآور شد: امسال با الگویی که 
به استان ها ابلاغ شده است شهریه هر مدرسه و مرکز متناسب با موضوعات تعیین شهریه 
مشخص می شود و با متخلفینی که به صورت ثابت و درصدی شهریه خود را افزایش 

دهند به شدت برخورد می شود.
وی خاطرنشان کرد: مدارس و مراکزی که نسبت به فرایندهای مورد نظر اعتراض دارند 
می توانند با ثبت اعتراض خود و ارائه مستندات لازم در سامانه اقدام کنند که در اولین 

فرصت به اعتراضات پاسخ داده می شود.

رئیس سازمان مدارس و مراکز غیردولتی:

گروه  علمی و آموزشــی -   ثبت ســفارش اینترنتی 
کتاب های درســی از اول اردیبهشت ماه آغاز خواهد 

شد و تا پایان خرداد ادامه دارد.
ایــن فرآیند تا پایان خرداد ادامه دارد و شــامل مقاطع 
مختلف تحصیلی از پیش دبســتانی تــا پایه دوازدهم 

می شود.
والدیــن دانش آموزان و مدیــران مدارس می توانند به 
صورت آنلاین ســفارش کتاب های درســی را ثبت 
کنند. این گروه ها شامل پایه های مختلفی از جمله دوره 
آمادگی تکمیلی )پیش دبستانی استثنایی(، پایه دوم تا 
ششم ابتدایی، پایه های هشتم و نهم دوره اول متوسطه 
و پایه های یازدهم و دوازدهم دوره دوم متوسطه هستند.

برای ثبت سفارش کتاب های درسی، سه سامانه رسمی 
در اختیار کاربران قرار داده شده است.

این اقدام به منظور تسهیل دسترسی به کتاب های درسی 
و کاهش مشــکلات مرتبط با توزیع فیزیکی کتاب ها 

طراحی شده است. والدین و مدیران مدارس می توانند 
با رعایت زمان بندی اعلام شــده )از اول اردیبهشت تا 
پایان خرداد(، نسبت به تأمین به موقع کتاب های درسی 

اقدام کنند.
برای جلوگیری از هرگونه مشکل در دریافت کتاب ها، 
توصیه می شود سفارش ها به موقع و با دقت ثبت شوند.

آغاز ثبت سفارش اینترنتی کتاب های درسی از ابتدای اردیبهشت
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       روانکاو و نوروتراپیست و عضو هیات علمی دانشگاه علوم پزشکی 
تأثیر تصمیمات لحظه ای مسئولان برای شیوه پذیرش در دانشگاه بر سلامت 

روان دانش آموزان را تحلیل کرد.

گروه  علمی و آموزشی -      تمام صفحه های تکتونیکی زمین به طور پیوسته 
در حال حرکت هستند، اما برخی از آن ها سریع تر از بقیه حرکت می کنند.

استرالیا سریع ترین قاره در حال حرکت روی زمین است. این قاره بر روی یک 
صفحه تکتونیکی قرار دارد که هر سال حدود ۷ سانتی متر جابه جا می شود؛ این 

مقدار تقریبا برابر با سرعت رشد موها و ناخن هایمان است.
در مقابل، به نقل از اداره ملی اقیانوسی و جوی آمریکا )NOAA(، خشکی های 
زمین به طور میانگین با سرعت حدود ۱٫۵ سانتی متر در سال حرکت می کنند. 
در این بین، اســترالیا با آغاز حرکت خود به سمت شمال از سایر قاره ها پیشی 

گرفته است.
از لحــاظ تخصصی درباره ی صفحــه ی تکتونیکی هند-اســترالیا صحبت 
می کنیم؛ صفحه ای شامل سرزمین اصلی استرالیا و جزیره تاسمانی، به همراه 
بخش هایــی از گینه نو، نیوزیلند و حوضه اقیانوس هند. در نهایت احتمالا به 
فاصله چند ده میلیون ســال آینده، این احتمال وجود دارد که صفحه ی هند-

استرالیا به بخش جنوبی صفحه اوراسیا در اطراف آسیای جنوب شرقی و چین 
برخورد کند و باعث شکل گیری قاره ای جدید شود که برخی آن را آستراسیا 

)Austrasia( نامیده اند.
این جابه جایی بی ســابقه نیســت. تا حدود ۲۰۰ میلیون ســال پیش، استرالیا 
بخشــی از گندوانا بود؛ ابرقاره ای عظیم که بیشــترین بخش نیم کره ی جنوبی 
را دربرمی گرفــت. در آن زمان، صفحات آفریقا، جنوبگان، هند-اســترالیا و 
آمریکای جنوبی همگی به هم فشرده بودند. در همین حال، لوراسیا که شامل 
بیشــتر سرزمین های امروزی اروپا، آسیا و آمریکای شمالی می شد، در نیم کره 

شمالی قرار داشت.

این نقشه، صفحات تکتونیکی اصلی زمین را نشان می دهد. 
یادآوری این نکته مهم اســت که قاره های زمین به طور پیوســته و البته بسیار 
آهســته در حال تغییر هستند. با قدم زدن روی زمین، این تغییرات را احساس 
نمی کنیم، اما ســطح ســیاره مان آن قدرها هم که به نظر می رسد، جامد و ثابت 
نیســت. صفحه های تکتونیکــی به طور دائم در حــال حرکت اند؛ برخی به 
یکدیگر برخورد می کنند و برخی دیگر از هم دور می شــوند. به جای تصور 
زمین به عنوان کره ای کاملًا صلب، می توان آن را به جاده ای ترک خورده روی 
نوار نقاله ای آهســته تشــبیه کرد؛ به طوری که برخــی ترک ها بازتر و برخی 
فشــرده تر هستند و کل ســطح زمین در حال حرکت است، فقط سرعت این 

حرکت به قدری کم است که با چشم دیده نمی شود.
اگرچه حرکت سطح زمین از دید انسان ها بسیار کند است، برای فناوری ها به 
قدری ســریع  است که می تواند مشکل ساز شود. ابزارهای موقعیت یابی مانند 
سامانه موقعیت یاب جهانی آمریکا )GPS(، گلوناس روسیه، گالیلئوی اتحادیه 
اروپا و بیدوی چین با اســتفاده از ماهواره ها، مکان ها را نسبت به نقاط مرجع 

شناخته شده تعیین می کنند.
ماهواره های موقعیت یابی براساس سیستم های مختصات ثابت عمل می کنند، 
در حالی که خود خشکی ها به  آرامی در حال جابه جایی هستند. با گذر زمان، 
این حرکت باعث می شود نقشه ها با واقعیت جغرافیایی تطابق نداشته باشند.

تا ســال ۲۰۱۷، استرالیا از مختصات ثبت شده در سال ۱۹۹۴ استفاده می کرد. 
طی ۲۳ ســال، این کشــور نسبت به صفحه ی تکتونیکی زیر سطح خود ۱٫۶ 
متر جابه جا شــده بود و این باعث شــد سیستم موقعیت یابی آن به روزرسانی 
شود. در واقع، استرالیا به طور رسمی ۱٫۸ متر به سمت شمال شرق منتقل شد.

کدام قاره زمین سریع تر حرکت می کند؟

پیش ثبت نام مدارس غیردولتی بر اساس شهریه 
سال گذشته انجام شود


